192.

Leccion 71.—Nonne milites quieti se dederunt?—Quum milites in urbem progressi essent, quieti se dederunt.—Quum Themistocles accusatus fuerit proditionis, damnatur exilio decem annorum.—Quum minus esset probatus parentibus, quod rem familiarem negligebat, a patre exhæredatus est.—De ea re quum scribatur ad Senatum, legati statim cum litteris mittuntur.—Quum milites de hostium adventu edocerentur, continuo summo pugnandi ardore flagraverunt.—Nonne humiles laborant?—Humiles laborant ubi potentes dissident.—Nonne Romani luxuriæ se dederunt?—Romani, postquam orbem terrarum subegerunt, luxuriæ se dederunt.—Mea pericula neglexi, inquiebat Cicero, dum timore a patriâ propulsarem.—Quum Brutus de rebus suis in senatu relaturus sit per portas effugit.

Num Davus ob virtutes eximias, accepit præmium?—Quum laudandus esset ob virtutes eximias, nullum accepit præmium.—Nonne Miltiades milites suos impulit ad dimicandum?—Quum Miltiades donaturus fuisset multis præmiis milites suos, eos impulit ad dimicandum.—Cyrus, primus Persarum rex, multa bella gessit et multos populos subegit.—Quum Cræsum, Lydiæ regem, vicisset, flammis eum occidere statuit. Quum Cræsus jam in rogo staret, ter Solonis nomen exclamavit. Cyrus, qui aderat, interrogavit, cur hoc faceret.—Cræsus respondit: "Solon, cujus hoc tempore memore sum, homo est sapiens; quum ego felix mihi esse videbar, hic mihi dixit: Nemo ante mortem beatus est. Hoc momento intelligo, quam verum hoc dictum fuerit." Quum Cyrus hoc audivisset, liberavit Cræsum vinculis, et ab hoc tempore Cyrus et Cræsus amici facti sunt.—Philosophus interrogatus quid esset pretiosissimum respondit: Tempus.

Leccion 72.—Credisne Deum mundum creavisse?—Credo Deum mundum creavisse.—Quid vides?—Video avaros pecuniam maximi ætımare.—Nonne homines beatos esse cupiunt?—Omnes homines beatos esse cupiunt.—Quid dixisti?—Dixi famem esse condimentum cibi.—Quid Davus dicit?—Dicit se fuisse pauperem.—Nonne venusta est regina?—Video reginam esse venustam.—Estne cæca fortuna?—Certum est, cæcam esse fortunam.—Quid manifestum est?—Manifestum est nautas navem ad nostram ripam dirigere.—Manifestum est, Deum hunc mundum creavisse.—Nonne certum est spem tuam te fefelisse?—Certum est spem meam me fefelisse.—Num satis est pulchra esse poemata?—Non satis est pulchra esse poemata, dulcia sunt.—Quid apud Ciceronem legitis?—Legimus apud Ciceronem historiam esse lucem veritatis, testem temporum.

Quid Ægyptii dicebant?—Ægyptii solem et lunam Deos esse dicebant.—Quid consul in senatu nuntiavit?—Consul in senatu nuntiavit hostes ad portas esse.—Nonne intellexisti, me esse in valetudine?—Ex litteris tuis intellexi te esse in valetudine.—Quid Davus intelligit?—Intelligit se nihil posse facere sine Dei auxilio.—Nonne scitis Ciceronem doctissimum fuisse?—Scimus Ciceronem romanorum doctissimum fuisse.—Num sentis animum tuum esse mortalem?—Sentio non posse meum animum esse mortalem.—Quid sapiens fatetur?—Sapiens candide fatetur se multa ignorare.—Quis corrigi non vult?—Corrigi non vult qui se peccasse negat.—Audivimus Socratem æquissimo animo venenum hausisse: credebatur enim animas hominum post mortem vivere.

Nihilne de me audivisti?—Scis me jam dudum de te nihil audivisse, nec litteras a te accepisse.—Quid a poetis accepimus?—A poetis accepimus, antiquissimis temporibus, homines in summâ innocentia et morum integritate vitam degisse.—Quid mathematici docent?—Mathematici docent, terram nostram circa solem trecentis sexaginta quinque diebus cursum suum conficere.—Sedebat puer flens ad puteum. Fur rogat causam flendi. Puer dicit, rupto fune, incidisse in aquas urnam auri. Homo exiit se, insilit in puteum, quærit. Vaso non invento, conscendit, atque ibi nec puerum nec suam invenit tunicam.—Puer quippe sublatâ tunica fugerat.—Falluntur interdum, qui fallere solent.

Leccion 73.—Quid credis?—Credo bonos viros præcaturus esse Deum.—Scisne te murituum esse?—Scio me aliquando moriturum esse.—Num credis illum cras venturum esse?—Non credo illum cras venturum esse.—Quid auditis?—Audimus te Corinthi aliquandiu habitavisse et nunc Athenas reversurum esse.—Nonne credis virtutem profuturam esse?—Credo virtutem profuturam esse hominibus.—Epaminondas ferrum in corpore retinuit, quoad renuntiatum est vicisse

Bœotios.—Quid sciebas?—Sciebam ex litteris tuis, tabellarium posthac non esse venturum.—Certum est patrem filii sui mortem vindicaturum esse.

198.

Vir sapientissimus fuit Solon. Quum interrogatus esset; cur non constituisset supplicium adversus eos qui necabant parentes; respondit, quod nemo id facturum esse.—Darius reginæ sepulchrum aperiri jusserat, quod speraverat se magnam auri copiam ibi inventurum esse.—Plato sic definierat hominem: Homo est animal bipes, absque pennis. Ei definitioni quum discipuli Platonis applaudent, Diogenes gallum gallinaceum plumis nudatum produxit in scholam:—En, inquit, hic est homo Platonis.—Salvus sis, Domine!—Bene tibi sit, Dave: dic mihi quid hic est homo Platonis.—O domine! dies est clarissimus, omnia per agros eximia refulgent pulchritudine; ubique avium concentus exaudiuntur; ubique flores halant odores suavissimos.

199.

Quid tibi nuntiat pater?—Pater meus nuntiat mihi, se cras adventurum esse: eum tam cito venturum esse non credebam.—Eum in Italiam iturum esse dixeram: gaudeo quod erravi.—Spero nos vobiscum interfuturos esse spectaculo, et vos redituros esse eadem horâ quâ nos.—Non credo me iturum esse hodie ad spectaculum: si tamen patrem meum assensurum esse putarem, id liberet eum rogarer.—Notum est omnibus regem hanc per urbem transiturum.—Hic miles narret historiam quam legisse credo: ille refert vulnus accepisse.—Vir hic asserit bonum esse quidquid dicit agitque.

200.

Leccion 74.—Nonne potest dici magistratum esse loquentem legem?—Vere dici potest magistratum esse loquentem legem.—Facinus est vinci civem romanum; scelus verberari, prope paricidium necari.—Quid speras?—Spero fore ut vituperationem timeat.—Nonne certum est animantia creata fuisse a Deo?—Certum est animantia creata fuisse a Deo.—Spero hostes a nostris victum iri.—Merito dicitur divitias agendas fuisse labore.—Quid censes?—Censeo divitias augeri labore.—Credo hominem creatum fuisse a Deo.—Certum est Davum labores meos maximi aestimaturum esse.—Censeo divitias auctum iri labore.—Qui amat aliquid quem facit quæ ei grata fore intelligit.—Factum tuum omnibus probatum iri non credo.

201.

Quid putabas?—Putabam futurum fuisse ut tacerent quoniam nil boni habebant quod dicerent.—Putasne eum pensa perfecturum fuisse sua, quum hora spectaculi venerit?—Certum habeo eum omnia facturum fuisse: non credebam eum adhibuisse tantam diligentiam.—Num putas fore ut brevi noster professor advennerit?—Credo eum post unam horam ingressurum fuisse.—Quis ex vobis putavit hunc discipulum non puniendum esse à magistro?—Jam pridem loquutus sum a te, recte sermonem latinum ediscendum esse, si constanti animo das operam litteris.

202.

Notum est omnibus hunc hominem bene nummatus fore si voluisset, sed sapienter judicavit beatitudine non gaudebimus per divitias.—A quo putas te nisi à magistro docendum esse?—A quo putas rempublicam agitatam fuisse nisi ab hostibus?—Hic puer videtur mihi sciturum esse melius lectiones, si eas accurate studeat.—Quis sapientior fuit Heraclitus an Democritus?—Alius joculari cunctis vitiosolebat, alius mos erat semper flere.—Quis videtur tibi laudibus dignus, Horatius an Virgilius?—Mos apud me est per noctem studere.—Quem credebas arbores vastavisse nisi ventum?—Quem existimas egregium fuisse poetam nisi Virgilium?—A quo putabas patriam liberandam fuisse nisi a te?

Leccion 75.—Quid Cicero dicebat?—Cicero dicebat non posse jucunde vivi, nisi honeste vivatur.—Num omnes possunt esse Scipiones?—Non omnes possunt esse Scipiones.—Nemo tam doctus est ut doctior esse non possit.—Vos non estis tam docti ut doctiores esse non possitis.—Possumusne mortem effugere?—Mortem effugere nemo potest.—Quid sentis?—Sentio non posse meum animum esse mortalem.—Quid prodest?—Prodest ante mediam noctem cubitum ire et mane surgere.—Possumus pronuntiare homines malos esse et fuisse et futuros esse.—Num res tales sunt quales videntur?—Res non semper tales sunt quales videntur.—Multi sunt qui malunt videri boni quam esse.—Malo paupertatem cum honestate, quam divitias cum dedecore.—Boni malunt Deo parere quam hominibus.

Achilles, bello Trojano mori maluit, quam domi otiosā vitā senescere.—Noli gloriam honestatī antepōnere.—Quis Spartam redire volebat?—Davus Spartam redire volebat.—Noli foris quærere quæ tibi domi parata sunt.—Si tales estis, quales vultis videri, bene est.—Antoninus Pius hanc celebratam Scipionis sententiam sæpe in ore habebat; malle se unum civem servare, quam mille hostes interficere.—Idem velle, atque idem nolle, ea demum firma amicitia est.—Fundamentum perpetuæ famæ est justitia, sine quâ nihil potest esse laudabile.—Ridiculum est quærere quæ habere non possumus.

Leccion 76.—Nonne vobis tulerunt auxilium?—Quarto die nobis tulerunt auxilium.—Num omnes sciunt referre beneficium?—Non omnes sciunt referre beneficium.—Tunē hunc dolorem ferres?—Hunc ego dolorem æquo animo ferrem.—Quis est tam demens ut suā voluntate mœreat?—Nemo est tam demens ut sua voluntate mœreat.—Occasione oblatā amicis prosimus.—Injurias ferendo majorem laudem, quam ulciscendo mereberis.—Noli ulcisci injurias quas tibi homines intulerunt.—Quis fers manu?—Pecuniam refero quam fur e domo nostra abstulerat.—Caritate benevolentiaque ablatā, omnis est e vitā ablata jucunditas.—Quid times?—Timeo Danaos et dona ferentes.—Quid aufert vires?—Morbus aufert vires?—In gratia referenda agros fertiles imitari debemus, qui multo plus afferunt quam acceperunt.

Quando est eundum?—Mane eundum est.—Fiat voluntas Dei.—Simus diligentes ut docti fiamus.—Nonne hirundines in terras calidiores abeunt?—Constat hirundines ineunte autumno in terras calidiores abire.—Nonne fraterculus tuus cubitum ivit?—Ivit.—Quid cupis?—Cupio ut tu et soror tua redeatis.—Noli, dives factus, eorum oblisci, qui pauperibus profuerint.—Quando hirundines redibunt (=redituræ sunt).—Ineunte vere hirundines redibunt, autumno in terras calidiores abituræ.—Præteribam forte domum tuam, quum magnam hominum frequentiam, ex ea vidi exeuntem.—Hostes queunt tibi divitias, virtutes autem nequibant eripere.—Quæ vitari nequeunt (ea) equo animo ferenda sunt.

Tulistine librum?—Eum tuli.—Num factum fuit quod tibi dixi?—Nondum factum fuit sed fiet crastino die.—Cur ad ludum puer latus fuit?—Latus fuit ad ludum quia discere opus est illi.—Num pater tuus exivit?—Non exivit.—Nonne ambulare soles?—Quandoque ambulare soleo.—Quorsum tendis?—Ad hortum tendo, sed nunc ad forum eo.—Ullusne homo interivit?—Multi periëre.—Quomodo?—Fame periërent.—Transivistini per forum?—Nolui transire.—Quo nunc is?—Apud patrem meum eo.—Diogenes, quum olera ei lavanti Aristipus dixisset: Si Dionysium adulare velles, ista non esses: Imo, inquit, si tu ista esse velles, non adulares Dionysium.

208.

Leccion 77.—Scisne quo anno captum sit Saguntum?—Quidam scriptores tradiderunt, Saguntum oppidum captum ab Hannibale esse octavo mense, postquam captum est oppugnari.—Memento te esse hominem.—Hannibal Romanos sic oderat, ut in gratiam cum illis redire nullo modo posset.—Caligula quum probe sciret, quanto odio civibus esset, dicere solebat: Oderint, dum metuant.—Domonax interrogatus, quando cepisset philosophari: "Tum, inquit, eum cognoscere me ipsum cepi."—Memento te hominum esse, et omnibus hominibus moriendum esse.—Vulpes, fame coacta, uvam appetebat, ex alta vite dependentem. Quam, quum summis viribus saliens, attingere non posset, tandem discedens ait: "Non dum matura est, nolo acerbam sumere."

209.

Quid aiunt amici?—Inquiunt nos non venisse.—Quid ais?—Te esse puerum studiosum aio.—Ecquid aiebas?—Aiebam fratrem tuum scribere.—Esne?—Esto; ego non esurio.—Salve, o pater, salve!—Salvebis a meo Cicerone.—Negasne?—Tu ais, ego nego.—Clavim cedo, atque occlude ostium.—Te saluum venisse vehementer gaudeo.—O pater, pater mi, salve!—Salve, gnate mi.—Quid Epicurei aiebant?—Epicurei aiebant summum bonum esse in voluptate.—Cedo aquam manibus, puer, appone hic mensulam.—Deos quæsumus consilia tua salutaria sint.—Agis, rex Lacædemoniorum, audiens, quosdam horrere hostium multitudinem, ait: Non percontandum esse, quot sint hostes, sed ubi sint.—Idem interrogatus quot milites haberet?—Quot sufficiunt, inquit, ad fugandos hostes.

210.

Leccion 78.—Nonne æstate grandinat?—Æstate grandinat, hieme ningit, per totum annum pluit.—Vidistine Davum?—Vidi eum miserum et me ejus miserum est.—Num te pœnitet vixisse?—Non me pœnitet vixisse.—Sæpe nos pœnitet locutos fuisse, nunquam tacuisse.—Quando stultitiæ te pudebit?—Num hieme grandinat?—Hieme ningit non grandinat.—Quem tædet vitæ?—Hominem otiosum tædet vitæ. Quo tempore pecudes domum redeunt?—Ubi vesperascit, pecudes domum redeunt.—Socratem non pudebat fateri se multa ignorare.—Quid senatui nuntiatum est?—Sanguinem pluisse, senatui nuntiatum est.—Me non solum piget stultitiæ meæ, sed etiam pudet.

211.

Quid interest adolescentium?—Adolescentium interest bonos libros legere.—Quid nostra refert?—Refert nostra qui quotidie a Deo beneficia accipimus ut quotidie ei gratias agamus.—Refert uniuscujusque nostrum patriam defendere.—Quid sæpe evenit?—Sæpe evenit ut utilitas cum honestate certet.—Num interest hominum diu vivere?—Interest omnium hominum non diu vivere, sed bene vivere.—Quid ad salutem reipublicæ refert?—Ad salutem reipublicæ refert ut magistratus suo officio fungantur.—Quid vobis accidit?—Accidit nobis res mira.—Nemini licet patriæ suæ leges violare.—Expediit pueris litteris operam impense dare.—Quis beatus est?—Beatus est ille cui etiam in senectute contingit, ut sapientiam, assequi possit.

212.

Nonne sapientes olim paupertas delectabat?—Sapientes olim paupertas magis delectabat quam thesauri.—Quid restat tibi?—Ea, quæ pertinent ad veritatem et fidem sunt digna homini justo.—Homines divitiæ magis juvant quam virtutes; virtus tamen nos magis decet quam divitiæ.—Naturæ lex ad omnium hominum felicitatem pertinet.—Lex jubet servare quod ad nos attinet et vetat subripere quod pertinet ad alios.—Nonne pugnatum est?—Pugnatum est acriter ab utrisque.—Num juvenem garrullitas decet?—Modestia juvenem decet, garrullitas de decet.—Quid vobis imminet?—Magnum periculum nobis imminet.—Nonne Romæ Catilina minatus est?—Catilina Romæ ferrum et flammam minatus est.—Aiunt homines plus in alieno negotio videre, quam in suo.

Leccion 79.—Ubi frequens nebula est?—Circa flumina et lacus frequens nebula est.—Justitia erga Deum, religio dicitur: erga parentes, pietas.—Sunt qui putent fidem non esse servandam adversus hostes.—Nonne cometæ sunt mirabiles?—Cometæ, ob raritatem et speciem, sunt mirabiles.—Nonne apud Ægyptios mortui condiebantur?—Apud Ægyptios mortui condiebantur ac servabantur.—Quanto tempore Deus mundum creavit?—Deus mundum creavit intra sex dies.—Nonne consul Romam veniet?—Intra viginti dies consul Romam veniet.—Nonne papilio circum flores volitat?—Papilio circum flores volitat.—Nonne pisces extra aquam expirant?—Pisces extra aquam expirant.—Ubi reges victi ibant?—Ante triumphantis currum ibant reges et duces victi.

Nonne longum est iter per præcepta?—Longum est iter per præcepta, breve per exempla.—Nonne procella imminet?—Procella imminet: ardea paludes deserit, atque supra nubes volat.—Num corpus propter animum factum est?—Corpus propter animum factum est, non animum propter corpus.—Ubi Francia sita est?—Francia cis Alpes sita est; sed Romanis Gallia trans Alpes jacebat.—Nonne ego loquor?—Tu solus infra lunam, ante lucem, per insidias, ob oculos Cæsaris, supra modum loqueris.—Suntne penes Deum spes hominum?—Penes Deum sunt omnes spes hominum.—Quorsum acus magnetica semper tendit?—Acus magnetica Septentrionem versus semper tendit.

Leccion 80.—Nihilne clam Deo agere possumus.—Nihil clam Deo agere possumus.—Nonne Deus est tecum?—Si Deus est mecum nihil timeo.—Num a me epistolam accepisti?—Nullam a te epistolam accepi.—Nonne dicis quod de republica sentis?—Dicam ex improviso quod de republica sentio.—Num animus cum corpore moritur?—Animus non cum corpore moritur.—Num vulgus ex veritate multa æstimat?—Vulgus ex veritate pauca, ex opinione multa æstimat.—Nonne Alexander vicit?—Alexander omnia oceanō tenuis vicit.—Nonne canis pro domino pugnat?—Canis adversus latrones pro domino pugnat.—Maximæ divitiæ præ doctrinā contemnendæ sunt.—Maximum bonum est mens sana in corpore sano.—Nonne Augustus vini parcus erat?—Augustus vini parcissimus erat.—Non amplius ter bibebat super cœnam.—Absque notitia Dei quæ potest esse solida felicitas?